
GSPublisherVersion 281.77.82.50

Centrála Správy železnic /
Správa železnic HeadquartersTČ

TEXTOVÁ ČÁST





GSPublisherVersion 281.77.82.50

Centrála Správy železnic /
Správa železnic HeadquartersTZ

TEXTOVÁ ZPRÁVA



ANOTACE
Budova správy železnic tematicky zasazená vedle p edm tu jejího zájmu vyzývá k propojení a
expozice jejího vnit ního programu se svým okolím. Tomu odpovídá p ístup k ešení všech budov,
které namísto izolace a otá ení se zády propojuje, a  už provozn  nebo alespo  vizuáln , sdílené
prostory budov s exteriérem.

Tisková konference s pozadím kolejišt  a ilého nádražního ruchu. Vstupní hala jako pokra ování
peronu nádraží. Kongresový sál s možností prezentace i pro okolní procházející. Restaurace s výhledy
do Nádražní ulice. Pohled „pod pokli ku“ podtrhuje image otev ené spole nosti.

Návrh dopl uje strukturu m sta – lineární hmota je len na na jednotlivé budovy dle ulic budoucí
zástavby, využit je i jižní cíp pozemku, který vytvá í p irozenou bránu p i vjezdu do Smíchova.
Jednotlivé budovy - vagony p ipravené u nádraží vedle dráhy s budovou Generálního editelství jako
hlavní tažnou silou celé soupravy.



GSPublisherVersion 281.77.82.50

VSTUPNÍ HALA

ULICE NÁDRAŽNÍ - POHLED NA BUDOVU JIŽNÍHO OBJEKTU ZE SEVERU



TEXTOVÁ ZPRÁVA
URBANISMUS

Program Centrály Správy železnic je rozd len do hmot t í hlavních objekt .

V podélném sm ru je lineární zástavba reaguje na sí  ulic p edpokládané zástavby podél prot jší strany
Nádražní ulice.

P es svou r znou lenitost všechny objekty z východní strany drží hranu uli ní fronty.

Výška ímsy graduáln  stoupá od cípu jižní budovy s až k atice budovy generálního editelství na severu, která
tvo í dominantu nové zástavby.

ARCHITEKTONICKÉ A PROVOZN  DISPOZI NÍ EŠENÍ

Každá z budov má odlišný charakter reflektující svou nápl  a d ležitost v hierarchii celého souboru.

Budova C je z velké míry definovaná omezením regulace a prostorových návazností okolních objekt . V rámci 3
objekt  tvo í dominantu, ke které ostatní zástavba plynule stoupá.

Pozemek nejatraktivn jší svou blízkostí terminálu, je zárove  nejsložit jší návazností na své okolí. Cílem
tvarového ešení je minimalizace hluchých, nevyužitých míst a zákoutí v okolí budovy.

Rampa napojující terminál Smíchov na Nádražní ulici tvo í integrální sou ást domu – definuje rozhraní mezi
dv mi podlažími, rozhraní mezi ve ejným a neve ejným. Prostor rampy není jen technickým napojením
terminálu, ale díky sloupovému loubí lemovaného fasádou s živým programem tvo í specifický uli ní profil –
alternativní propojení autobusového terminálu a Nádražní ulice pro p ší.



GSPublisherVersion 281.77.82.50

PROSTOR JÍDELNY

ULICE NÁDRAŽNÍ - POHLED NA BUDOVU GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ Z JIHU



Prostor kancelá í je umíst ný ve hmot  levitující nad parterem budovy deskou rampy a umož uje díky tomu
výhledy a osv tlení ze všech sv tových stran.

První dv  podlaží budovy C jsou provozn  chápány jako st edobod celého areálu, do kterého jsou umíst ny
prostory s p ístupem ve ejnosti nebo programem, který je v rámci celého areálu sdílený i ostatními budovami a
vytvá í tak uzel celého campusu. Nejde jen o utilitární vstup do budovy, ale o hlavní prostor reprezentace - je
místem st etávání zam stnanc  Správy železnic, jejich partner  i široké ve ejnosti - tomu odpovídá i adekvátní
prostorová velkorysost.

V kontrastu s Budovou Generální editelství je budova B  navržena jako pragmatický civilní objekt s ohledem na
prakti nost a flexibilitu. Tomu odpovídá i pevný solidní rastr fasády, který p irozen  vytvá í a dopl uje hmotu
m sta bez strhávání pozornosti.



GSPublisherVersion 281.77.82.50

POHLED Z DOBŘÍŠSKÉ ULICE

POHLED Z NÁSTUPIŠTĚ



M stkem je propojena s parterem objektu generálního editelství a umož uje jí tak krytý p ístup ke všemu co
sousední parter nabízí.

Budova A vytvá í vstupní bránu do území p i p íjezdu z jihu pro silni ní i kolejovou dopravu. Špice objektu
vytvá í pomyslný banner, který spole nost reprezentuje na dálku.

Prostor spisovny je díky umíst ní v nadzemních podlažích využitelný i v budoucnosti a neomezuje se na využití
technického nebo skladovacího charakteru, ale m že být využit pro cokoliv od kancelá ského provozu po
prezenta ní ú ely. Svým vertikálním charakterem odkazuje prostor spisovny na kartotéku nedaleké budovy
eské správy sociálního zabezpe ení.

MATERIÁLOVÉ EŠENÍ

Hlavní použité materiály jsou cihla, beton, sklo a chrom.

Cihla jako tradi ní materiál technických staveb dob minulých, beton reprezentující sou asnost.

Klenba a oblouk jako tradi ní historická konstrukce most  a tunel , žebro a sloup jako výraz dneška.

Chrom jako trvanlivý exkluzivní materiál je použit na prvcích, které jsou každodenn  p ímo užívány,
podobn  jako jsou ve vlacích používány kliky a madla.

Neutrálními odstíny cihel a betonu a chromu prostupuje výrazná oranžová barva, odkazující se k logu
Správy železnic. Ta je použita jako podv domý naviga ní systém – navádí a upozor uje na d ležitá
místa a propojení.

KONSTRUKCE A VNIT NÍ LEN NÍ

Kv li složitým vstupním podmínkám a omezením je minimalizován rozsah spodní stavby. Je navrženo 1
podzemní podlaží pod objekty A a B a 2 podzemní podlaží pod objektem C. Úrove  podlahy 2PP pod budovou C
je p ibližn  v úrovni pojezdové plochy stávajících podzemních garáží, které jsou projektem napojovány.

V navržených suterénech je navrženo 364 nových parkovacích stání, které s malou rezervou odpovídají
programovému zadání projektu.

Všechny budovy jsou len ny základním fasádním modulem 2,7m (8,1m), který umož uje flexibilní
len ní vnit ního prostoru dle aktuálních pot eb.

Budovy B a C jsou navrženy jako p titrakty s provozními jádry uprost ed budovy – hodnotná plocha u fasády je
maximáln  využita pro kancelá ský provoz.

V budov  A na zužující se ásti pozemku jsou umíst ny specifické provozy a tomu odpovídá i vnit ní uspo ádání
s vyoseným jádrem a schodišt m v samé špici. Prostor spisovny p es 3 podlaží propojují rampy podél západní
fasády. V širší ásti budovy jsou pak umíst né provozy školky, t locvi en a zázemí správce areálu.



GSPublisherVersion 281.77.82.50

ULICE NÁDRAŽNÍ - POHLED NA BUDOVU GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ ZE SEVERU

KONGRESOVÝ SÁL V KONFIGURACI OTEVŘENÉHO PROSTORU



KONCEPCE NÁVRHU TECHNOLOGICKÉHO A TECHNICKÉHO VYBAVENÍ

Budova C

Strojovny budovy C jsou z ásti umíst ny v meziprostoru pod schodišt m hlavního lobby, z ásti
v nižších podlažích v plochách kolem parkingu.

Nasávání erstvého vzduchu je ešeno z nejvyšší st echy pomocí šachty centrálního jádra. Výdech
použitého kancelá ského vzduchu je vyveden do prostoru kolejišt . Odpadní vzduch z gastroprovozu
a parkingu je vyveden nad st echu v dostate né vzdálenosti od nasávání.

Podlaží s administrativním provozem jsou obsloužena dv mi vertikálními šachtami v krajních jádrech,
která d lí typické patro z hlediska TZB provozn  na 2 poloviny.

Budova A+B

Obdobn  i ostatní objekty jsou obsloužené strojovnami umíst nými v podzemí v místech
orientovaných k trati lokáln  dopln né chladícími stroji umíst nými na st eše. Budova B je dv mi
centrálními jádry d lena z hlediska TZB na 2 poloviny.

ešení budovy A je pod ízeno specifickým provoz m se strojovnami v 1.PP.

P EDPOKLÁDANÉ ENERGETICKÉ NÁRO NOSTI BUDOVY

Konstruk ní a technologické ešení budovy je uvažováno dle sou asných standard  výstavby p i
spln ní platných norem.

Prosklené plochy fasády jsou ešeny jako trojskla s vyšší akustickou izolací pro eliminaci hluku z okolní
dopravy. K tepelné pohod  pomáhají venkovní žaluzie, nadstandardní tlouš ky zateplení, zelené
st echy, recyklace a rekuperace vzduchu, možnost p irozeného v trání vzduchem.

ásti budovy budou ízeny po funk ních celcích, tak aby byl zajišt n vysoký uživatelský komfort bez
navyšování spot eby energie.

Veškeré významné zdroje elekt iny budou m eny za ú elem optimalizace ú elu budovy. Osv tlení
bude ešeno výhradn  LED zdroji, výtahy budou vybaveny pohonem s rekuperací.

Pro závlahu a splachování bude užíváno deš ové vody. Pro výstavbu je navrženo užívání lokálních
materiál . Veškeré sanitární vybavení bude vybaveno armaturami pro úsporu vody.

Technické ešení strojoven umíst ných uvnit  budovy napomáhá snižování hlukové zát že v okolí.



GSPublisherVersion 281.77.82.50

VSTUPNÍ HALA

ULICE NÁDRAŽNÍ - POHLED NA BUDOVU GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ Z JIHU


